行相应会计处理。

（二十九）持有待售

本公司将同时满足下列条件的企业组成部分（或非流动资产）划分为持有待售：（1）根据

类似交易中出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；（2）出售极可能发生，

已经就一项出售计划作出决议且获得确定的购买承诺（确定的购买承诺，是指企业与其他方签

订的具有法律约束力的购买协议，该协议包含交易价格、时间和足够严厉的违约惩罚等重要条

款，使协议出现重大调整或者撤销的可能性极小。预计出售将在一年内完成。已经获得按照有

关规定需得到相关权力机构或者监管部门的批准。）。

本公司将持有待售的预计净残值调整为反映其公允价值减去出售费用后的净额（但不得超

过该项持有待售的原账面价值），原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损

失计入当期损益，同时计提持有待售资产减值准备。对于持有待售的处置组确认的资产减值损

失金额，应当先抵减处置组中商誉的账面价值，再根据处置组中适用准则计量规定的各项非流

动资产账面价值所占比重，按比例抵减其账面价值。

后续资产负债表日持有待售的非流动资产公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减

记的金额应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金额内转回，转回金

额计入当期损益。划分为持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。后续资产负债表日持

有待售的处置组公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减记的金额应当予以恢复，并在

划分为持有待售类别后适用本准则计量规定的非流动资产确认的资产减值损失金额内转回，转

回金额计入当期损益。已抵减的商誉账面价值，以及适用准则计量规定的非流动资产在划分为

持有待售类别前确认的资产减值损失不得转回。持有待售的处置组确认的资产减值损失后续转

回金额，应当根据处置组中除商誉外适用准则计量规定的各项非流动资产账面价值所占比重，

按比例增加其账面价值。

本公司因出售对子公司的投资等原因导致其丧失对子公司控制权的，无论出售后本公司是

否保留部分权益性投资，应当在拟出售的对子公司投资满足持有待售类别划分条件时，在母公

司个别财务报表中将对子公司投资整体划分为持有待售类别，在合并财务报表中将子公司所有

资产和负债划分为持有待售类别。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更情况

根据财政部规定，公司自 2023 年 1 月 1 日起采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

34

[2022]31号）中关于“一、关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定。该项会计政策变更对本公司合并财务报表的影响如下：

合并报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

递延所得税资产 2,608,777.36 2,695,609.01 86,831.65

递延所得税负债 - 149,709.62 149,709.62

未分配利润 736,934,182.24 736,868,581.45 -65,600.79

归属于母公司股东权益 1,305,551,561.80 1,305,485,961.01 -65,600.79

少数股东权益 3,007,062,584.99 3,007,065,307.81 2,722.82

所得税费用 6,480,737.21 6,282,116.94 -198,620.27

净利润 6,162,476.78 6,361,097.05 198,620.27

归属于母公司股东的净利润 16,416,653.69 16,618,987.15 202,333.46

少数股东损益 -10,254,176.91 -10,257,890.10 -3,713.19

注：追溯调整前金额为同一控制下企业合并及前期会计差错更正调整后金额，详见附注“五、

（三）”及附注“五、（四）”有关内容。

（二）会计估计变更情况

本公司本期无会计估计变更情况的说明。

（三）前期会计差错更正

1.前期会计差错更正原因说明

（1）2023 年 10 月 27 日，本公司子公司广电网络收到中国证券监督管理委员会陕西监管

局下发的《关于对陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司采取责令改正并对王立强、韩普、

胡晓莱采取出具警示函措施的决定》。广电网络对涉及事项进行自查，并根据《企业会计准则》

规定及业务实际情况对 2022年度财务报表进行追溯重述，本公司同步进行调整。

（2）本公司以前期间根据与西安黄河机器制造有限公司（前身为国营黄河机器制造厂，以

下简称“黄河公司”）及黄河机电股份有限公司（广电网络前身）签订《集资债券划转协议》，

约定由本公司代黄河公司支付 3,000.00 万元债务，公司将其作为其他应收款核算，后经公司

结合业务实际情况分析，该笔款项应作为对广电网络的股权收购款，计入长期股权投资成本。

公司按照《企业会计准则》规定对前期财务报表进行追溯重述。

2.前期会计差错更正会计处理

（1）广电网络对白水及合阳雪亮工程债务重组收益确认依据进一步核实，因款项尚未支

付完成，基于谨慎性原则，广电网络按照相关会计准则规定对 2022 年度财务报表进行还原，

调减投资收益 2,028.86 万元，调增长期应付款 1,560.00 万元，调增应付账款 468.86 万元；

调增未确认融资费用 373.77万元，调减财务费用 373.77万元，本公司同步进行调整。

35

（2）软件资产抵账类项目，经自查，2022 年度软件过户手续最终未能完成，根据《企业

会计准则第 12 号——债务重组（2019 年修订）》相关规定，该项业务尚不满足债务重组中涉

及的债权终止确认条件。广电网络按照会计准则规定对 2022 年度财务报表进行更正，调减投

资收益 586.72 万元，调增应收账款 410.60 万元，调增其他流动资产 1,139.91 万元，调减无

形资产 2,343.49万元，调增信用减值损失 225.95万元，调减管理费用 19.69万元，调增递延

所得税资产 77.77万元，调减所得税费用 77.77 万元，本公司同步进行调整。

（3）结合《企业会计准则第 33号——合并财务报表》第七条、第八条等规定，广电网络

从可变回报、投资活动等方面能够实际控制广华投资，广电网络按照相关会计准则规定自 2022

年 12月起将广华投资纳入合并报表范围。

广电网络经更正将广华投资纳入合并报表后，广华投资报表中因购买广电网络自身应收账

款及不良债权形成的“交易性金融资产”报表项目，与广电网络因该项交易形成的“其他流动

负债”进行合并抵消。

上述事项广电网络调增货币资金 498.49万元，调增预付账款 251.33万元，调减其他非流

动金融资产 16,537.00 万元，调减其他流动负债 15,787.10 万元，调增财务费用 0.08 万元，

本公司同步进行调整。

（4）因应收账款保理资产和不良债权资产不属于广电网络所有，相关资产权利受限，广电

网络对 2022 年度报告中受限资产的披露金额进行更正，所有权或使用权受到限制的资产价值

由原披露的 7,507.55 万元，变更为 14,928.47万元，本公司同步进行调整。

（5）因本公司代黄河公司支付 3,000.00万元债务实质为对广电网络的股权收购款，应计

入长期股权投资成本，因该事项本公司调增商誉 3,000.00万元，调减其他应收款 3,000.00万

元。

3.前期会计差错更正对合并财务报表的影响

（1）对合并资产负债表项目的影响

报表项目
2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 1,374,143,010.77 4,984,939.50 1,379,127,950.27

应收账款 2,564,730,056.48 4,106,000.06 2,568,836,056.54

预付款项 453,438,346.87 2,513,290.32 455,951,637.19

其他应收款 219,645,137.92 -30,000,000.00 189,645,137.92

其他流动资产 559,346,875.67 11,399,061.89 570,745,937.56

其他非流动金融资产 165,370,000.00 -165,370,000.00 -

无形资产 309,751,104.13 -23,434,865.55 286,316,238.58

商誉 130,892,964.85 30,000,000.00 160,892,964.85

递延所得税资产 1,831,035.68 777,741.68 2,608,777.36

36

报表项目
2022 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应付账款 2,424,714,065.63 4,688,600.00 2,429,402,665.63

其他流动负债 185,056,506.81 -157,871,000.18 27,185,506.63

长期应付款 67,967,190.03 11,862,295.41 79,829,485.44

未分配利润 743,859,735.81 -6,925,553.57 736,934,182.24

归属于母公司所有者权益合计 1,312,477,115.37 -6,925,553.57 1,305,551,561.80

少数股东权益 3,023,840,758.75 -16,778,173.76 3,007,062,584.99

注：更正前金额为同一控制下企业合并调整后金额，详见附注“五、（四）”有关内容。

（2）对合并利润表项目的影响

报表项目
2022 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

管理费用 593,634,608.04 -196,931.64 593,437,676.40

财务费用 155,570,785.46 -3,736,934.59 151,833,850.87

投资收益 37,446,147.05 -26,155,803.54 11,290,343.51

信用减值损失 -115,401,062.50 -2,259,531.70 -117,660,594.20

利润总额 37,124,683.00 -24,481,469.01 12,643,213.99

所得税费用 7,258,478.89 -777,741.68 6,480,737.21

净利润 29,866,204.11 -23,703,727.33 6,162,476.78

归属于母公司股东的净利润 23,342,207.26 -6,925,553.57 16,416,653.69

少数股东损益 6,523,996.85 -16,778,173.76 -10,254,176.91

注：更正前金额为同一控制下企业合并调整后金额，详见附注“五、（四）”有关内容。

（3）对合并现金流量表项目的影响

报表项目
2022 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

支付其他与经营活动有关的现金 449,813,991.86 770.00 449,814,761.86

投资支付的现金 167,875,000.00 -165,370,000.00 2,505,000.00

支付其他与投资活动有关的现金 - 941,825.91 941,825.91

收到其他与筹资活动有关的现金 259,442,464.59 -159,442,464.59 100,000,000.00

现金及现金等价物净增加额 100,956,954.96 4,984,939.50 105,941,894.46

期末现金及现金等价物余额 1,292,712,307.94 4,984,939.50 1,297,697,247.44

注：更正前金额为同一控制下企业合并调整后金额，详见附注“五、（四）”有关内容。

（四）将电视台技术公司按照同一控制下企业合并纳入期初数调整，对期初财务报表项目

37

的影响如下表所示：

1.对合并资产负债表项目的影响

项目 同一控制合并调整前 合并调整 同一控制合并调整后

货币资金 1,373,133,441.97 1,009,568.80 1,374,143,010.77

应收账款 2,564,728,454.04 1,602.44 2,564,730,056.48

预付款项 453,436,472.79 1,874.08 453,438,346.87

固定资产 5,292,199,593.11 372.00 5,292,199,965.11

应付账款 2,424,710,278.26 3,787.37 2,424,714,065.63

预收款项 482,910.32 8,450.00 491,360.32

合同负债 256,834,923.99 884,955.75 257,719,879.74

应交税费 46,315,207.98 8,080.95 46,323,288.93

其他应付款 163,309,518.08 12,174.00 163,321,692.08

其他流动负债 184,941,462.56 115,044.25 185,056,506.81

资本公积 356,214,873.79 666,529.26 356,881,403.05

盈余公积 31,446,036.45 4,984.33 31,451,020.78

未分配利润 744,550,324.40 -690,588.59 743,859,735.81

归属于母公司所有者权益合计 1,312,496,190.37 -19,075.00 1,312,477,115.37

注：同一控制合并调整前金额为 2022年 12月 31日未更正前期会计差错前期末余额。

2.对合并利润表项目的影响

项目 同一控制合并调整前 合并调整 同一控制合并调整后

营业收入 4,293,284,299.13 118,959.67 4,293,403,258.80

营业成本 3,201,092,203.05 39,185.10 3,201,131,388.15

税金及附加 10,665,086.55 2,064.01 10,667,150.56

管理费用 593,504,235.23 130,372.81 593,634,608.04

财务费用 155,570,806.51 -21.05 155,570,785.46

信用减值损失 -115,401,012.94 -49.56 -115,401,062.50

资产减值损失 -1,151,416.66 -402.50 -1,151,819.16

营业利润 41,350,793.32 -53,093.26 41,297,700.06

营业外收入 2,770,993.61 6.74 2,771,000.35

利润总额 37,177,769.52 -53,086.52 37,124,683.00

净利润 29,919,290.63 -53,086.52 29,866,204.11

归属于母公司所有者的净利润 23,395,293.78 -53,086.52 23,342,207.26

注：同一控制合并调整前金额为 2022年度未更正前期会计差错前金额。

38

3.对合并现金流量表项目的影响

项目 同一控制合并调整前 合并调整 同一控制合并调整后

销售商品、提供劳务收到的现金 3,770,508,875.69 1,123,348.06 3,771,632,223.75

收到其他与经营活动有关的现金 336,387,333.06 60.70 336,387,393.76

购买商品、接收劳务支付的现金 2,589,691,107.70 42,332.53 2,589,733,440.23

支付给职工以及为职工支付的现金 841,992,476.74 119,366.27 842,111,843.01

支付的各项税费 30,905,881.96 7,644.71 30,913,526.67

支付其他与经营活动有关的现金 449,810,457.65 3,534.21 449,813,991.86

经营活动产生的现金流量净额 235,033,517.78 950,531.04 235,984,048.82

现金及现金等价物净增加额 100,006,423.92 950,531.04 100,956,954.96

期初现金及现金等价物余额 1,191,696,315.22 59,037.76 1,191,755,352.98

期末现金及现金等价物余额 1,291,702,739.14 1,009,568.80 1,292,712,307.94

注：同一控制合并调整前金额为 2022年度未更正前期会计差错前金额。

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率（%）

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税

13.00、9.00、6.00、5.00、3.00

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 5.00、7.00

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3.00

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 2.00

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25.00、20.00、15.00

存在不同企业所得税税率纳税主体的情况如下：

纳税主体名称 税收优惠政策 所得税税率

陕西省社区信息管理服务有限公司 西部大开发企业所得税优惠 15.00%

陕西省视频大数据建设运营有限公司 西部大开发企业所得税优惠 15.00%

广信新媒体 西部大开发企业所得税优惠 15.00%

广电影视文化 西部大开发企业所得税优惠 15.00%

广电锐玩 西部大开发企业所得税优惠 15.00%

宝鸡市视频大数据运营有限责任公司 高新技术企业税收优惠 15.00%

陕西三砥文化传播有限公司 小微企业所得税优惠 20.00%

陕西广电金马传媒有限责任公司 小微企业所得税优惠 20.00%